
 
 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS 

                                                                 PODER EXECUTIVO 

_______________________________________________________________________________________ 

Rua São Lucas, 2476, Setor 06 – Fone/Fax (69) 3238-2383 - CEP 76.880-000– Buritis – RO  
CNPJ 01.266.058/0001-44 – procuradoria@buritis.ro.gov.br 

1 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/PMB/2023 

 

PROCESSO Nº 439.4.1-2023 

GABINETE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 

 

O MUNICÍPIO DE BURITIS, ESTADO DE RONDÔNIA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

01.266.058/0001-44, estabelecido na Rua São Lucas, 2476, Setor 06, CEP nº 76.880-000, nesta 

cidade e comarca de Buritis-RO, no presente ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. 

VALTAIR FRITZ DOS REIS, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF: ***. 477.909-** e 

RG sob nº. **8848** SESP/PR, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, a 

empresa A GAZETA DE RONDÔNIA EDIÇÃO DE JORNAL EIRELI, CNPJ nº 

14.515.552/0001-47, e inscrição na Junta Comercial do estado de NIRE 116.00123340 em 

25.10.2011, com sede na Av. Jorge Teixeira, nº 3361, bairro Liberdade, CEP 76.801-118, na cidade 

de Porto Velho/RO neste ato representado por seu representante legal o Sr. JOSÉ ERISVALADO 

DOS SANTOS DE SOUSA, brasileiro, comerciante, divórcio, portador do CPF sob o nº 

***.049.***-00 e RG sob o nº 3**76* SSP/PI, residente e docmiciliado na Avenida Castelo Branco, 

20820, 1º Andar, Bairro Novo Horizonte, Cacoal/RO, Cep.: 76.962-0000, doravante denominada 

CONTRATADA, resolvem PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO que 

tem por finalidade, estabelecer os direitos e obrigações das partes, na execução do objeto 

homologado, nos autos do Processo Licitatório nº 439.04.2023, cuja celebração foi homologada pelo 

Excelentíssimo Senhor Prefeito, localizado no documento (27º - ID: CB5.2E0).  

As partes acima identificadas resolvem celebrar o presente 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 

021/PMB/2023, originado do Pregão Eletrônico nº 042/2023, com fundamento no art. 57, inciso II, 

da Lei nº 8.666/1993, conforme as cláusulas a seguir: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO. O presente Termo Aditivo tem por objeto a 

prorrogação da vigência do Contrato nº 021/PMB/2023 por mais 12 (doze) meses, com o objetivo 

exclusivo de permitir a execução do saldo remanescente de publicações contratadas, sem alteração 

de valor, objeto ou quantitativo global. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO. Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 

12 (doze) meses, a contar de 02 de maio de 2025 até 01 de maio de 2026, com fundamento no art. 

57, II, da Lei nº 8.666/1993. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO QUANTITATIVO CONTRATADO E CONSUMIDO. O 

Contrato nº 021/PMB/2023 foi celebrado para prestação de 5.400 cm/coluna de publicações 

impressas, ao valor unitário de R$ 17,00, totalizando o valor global de R$ 91.800,00. 

Até março de 2025, foram executados 3.649,35 cm/coluna, correspondentes ao valor de R$ 

62.038,95. 

 

Saldo remanescente: 

 Quantitativo restante: 1.750,65 cm/coluna 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
14

80
.7

70
8.

75
3U

.3
10

8.
63

53
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.: 
1 

/ 4
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

2.
B

C
B

.F
44

 -
 1

5/
04

/2
02

5 
- 

14
:0

8:
53

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(2

):
 C

P
F

:1
81

.0
4*

.*
*3

-*
0 

C
P

F
:5

72
.4

7*
.*

*9
-*

7 



 
 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS 

                                                                 PODER EXECUTIVO 

_______________________________________________________________________________________ 

Rua São Lucas, 2476, Setor 06 – Fone/Fax (69) 3238-2383 - CEP 76.880-000– Buritis – RO  
CNPJ 01.266.058/0001-44 – procuradoria@buritis.ro.gov.br 

2 

 

 Valor correspondente: R$ 29.761,05 

 

Desse saldo:  

 Empenho nº 13/2025: 1.586,40 cm/coluna, valor R$ 26.968,80. 

 Saldo a ser empenhado: 164,25 cm/coluna, valor R$ 2.792,25. 

 

Não há, neste instrumento, acréscimo de quantitativo ou de valor global. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO EMPENHO 

VINCULADO. Para a continuidade da execução contratual, há dotação orçamentária vinculada ao 

seguinte empenho: 

 

Saldo do Empenho nº 13/2025 

Valor: R$ 26.968,80 

Dotação orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 02.02.01 – Chefia de Gabinete 

Programa/Ação: 04.122.1001.2003.0000 – Comunicação do Governo 

Elemento: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Ficha: 26 

Caso necessário, novos empenhos serão emitidos, desde que dentro do limite do saldo contratual 

existente. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES. Ficam ratificadas todas as demais 

cláusulas e condições do Contrato Original e do 1º Termo Aditivo, que não tenham sido 

expressamente alteradas por este instrumento. 

 

E, por estarem assim justas e acordadas as partes, assinam o presente instrumento, de igual teor e 

forma. 

Buritis/RO, 15 de abril de 2025. 

 

MUNICÍPIO DE BURITIS/RO 
Valtair Fritz dos Reis  

Prefeito 

 

A GAZETA DE RONDÔNIA EDIÇÃO EIRELI 
CPF/MF n 14.515.552/0001-47 

Representante Legal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
14

80
.7

70
8.

75
3U

.3
10

8.
63

53
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.: 
2 

/ 4
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

2.
B

C
B

.F
44

 -
 1

5/
04

/2
02

5 
- 

14
:0

8:
53

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(2

):
 C

P
F

:1
81

.0
4*

.*
*3

-*
0 

C
P

F
:5

72
.4

7*
.*

*9
-*

7 



 
 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS 

                                                                 PODER EXECUTIVO 

_______________________________________________________________________________________ 

Rua São Lucas, 2476, Setor 06 – Fone/Fax (69) 3238-2383 - CEP 76.880-000– Buritis – RO  
CNPJ 01.266.058/0001-44 – procuradoria@buritis.ro.gov.br 

3 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/PMB/2023 

 

PROCESSO Nº 439.4.1/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023  

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BURITIS/RO  

CONTRATADO: A GAZETA DE RONDÔNIA EDIÇÃO EIRELI  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE VEICULAÇÃO IMPRESSA DE PUBLICIDADE LEGAL, EM JORNAL DE 

GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE RONDÔNIA. 

 

OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 

021/PMB/2023, PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA EMPENHADO 

 

Nota de Empenho n° 13/2025 (ID 175º - 2.B1F.38F) 

 

02.02.01 – CHEFIA DE GABINETE 

04.122.1001.2003.0000 – COMUNICAÇÃO DO GOVERNO 

3.3.90.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 26 

SALDO DO EMPENHO 13/2025:  R$ 26.968,80.  

EQUIVALE A 1.586,40 CM/COL.  

 

VALOR DO CONTRATO INICIAL: R$ 91.800,00 

QUANTIDADE INICIAL: 5.400/CM/COL 

VALOR UNITÁRIO: R$ 17,00 

 

QUANTIDADE UTILIZADA:  3.649,35 CM/COL.  (PERIODO DE MAIO DE 2023 A MARÇO 

DE 2025).  

SALDO DO EMPENHADO:  1.586,40 CM/COL. 

SALDO A SER EMPENHADO: 164,25 CM/COL 

 

VALOR UTILIZADO: R$ 62.038,95 

VALOR EMPENHADO:R$ 26.968,80 

VALOR A SER EMPENHADO: 2.792,25 

 

TOTAL DE SALDO REMANESCENTE: R$ 29.761,05 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01.05.2026    

 

 

MUNICÍPIO DE BURITIS/RO 

Valtair Fritz dos Reis  

Prefeito 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
14

80
.7

70
8.

75
3U

.3
10

8.
63

53
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.: 
3 

/ 4
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

2.
B

C
B

.F
44

 -
 1

5/
04

/2
02

5 
- 

14
:0

8:
53

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(2

):
 C

P
F

:1
81

.0
4*

.*
*3

-*
0 

C
P

F
:5

72
.4

7*
.*

*9
-*

7 



Assinaturas do Documento

 

Documento Assinado Eletronicamente por JOSE ERISVALDO DOS SANTOS SOUSA,
CPF: 181.04*.**3-*0 em 16/04/2025 14:40:19, Cód. Autenticidade da Assinatura:
1467.5840.0199.R147.1678, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

 

Documento Assinado Eletronicamente por VALTAIR FRITZ DOS REIS - PREFEITO DO
MUNICIPIO, CPF: 572.47*.**9-*7 em 15/04/2025 15:12:52, Cód. Autenticidade da
Assinatura: 15K2.8E12.652W.U41K.4172, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 2.BCB.F44 - Tipo de Documento: TERMO ADITIVO. 
 

Elaborado por VIVIANE SOUZA OLIVEIRA, CPF: 981.70*.**2-*5 , em 15/04/2025 - 14:08:53

Código de Autenticidade deste Documento: 1480.7708.753U.3108.6353 
 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://athus.buritis.ro.gov.br/verdocumento

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
14

80
.7

70
8.

75
3U

.3
10

8.
63

53
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.: 
4 

/ 4
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

2.
B

C
B

.F
44

 -
 1

5/
04

/2
02

5 
- 

14
:0

8:
53

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(2

):
 C

P
F

:1
81

.0
4*

.*
*3

-*
0 

C
P

F
:5

72
.4

7*
.*

*9
-*

7 


	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento

